
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia “C. Corsico” - “S. Maria delle Vigne” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)  Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 
e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 

Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 
Codice Fiscale  94034000185 

Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

        

  

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016, 
per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione di un viaggio d’istruzione nel mese di 
marzo 2023 con aggiudicazione mediante  offerta economicamente più vantaggiosa 
viaggio di Istruzione Venezia e le isole della laguna dal 20/03/2023 al 21/03/2023 classi 
3A-3C-3D-3E Scuola Secondaria di primo grado Robecchi di Vigevano (PV). 
CIG ZD5399EB23 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA’ 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - A68CC85 - Protocollo Generale

Prot. 0000304/U del 23/01/2023 15:22VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera n. 34 del 26/05/2020, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023  approvato con delibera n. 16 del 13/01/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

[…]»; 

VISTO  altresì, in particolare, l’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico 

interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di 

gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque 

giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono 

accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione 

aggiudicatrice per la selezione qualitativa»;  

VISTO  

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, 

della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o 

il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di 

mezzi e di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con 

modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 

2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1, 

terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni 

appaltanti di utilizzare strumenti di comunicazione non elettronici in 

specifiche ipotesi derogatorie; 



 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 

di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni»; 

RITENUTO  

 

 

DATO ATTO                                           

che la Dott.ssa Giovanna Montagna dirigente scolastica dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. 
n. 3; 

della necessità di affidare l’incarico per la realizzazione di n. 1 viaggio di 
istruzione nell’arco dell’a.s. 2022/23 da svolgersi nel mese di marzo 2023 
per gli alunni della scuola secondaria di primo grado “Robecchi” sulla base 
del piano delle uscite didattiche e viaggi di istruzione approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 197 del 17/11/2022; 
 

ATTESO 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

ATTESO 

 

 

 

 

RITENUTI 

 

 

VISTO 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a 

organizzazione di viaggi di istruzione tutto compreso; 

che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016, così come 

dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali 

requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea 

capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 

codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di 

selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell’Istituto; 

adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed 

economica, i criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

l’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 (Misure urgenti in materia di sicurezza), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

 



 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura aperta per 
l’affidamento dell’incarico per la realizzazione del viaggio di istruzione di seguito riportato, con la 
pubblicazione di un bando, con possibilità di partecipazione da parte degli operatori economici 
interessati: 

Destinazione Periodo Numero 
alunni 

Numero docenti 
accompagnatori 

Venezia e le isole della 
Laguna 

Dal 20 al 21 marzo 
2023 

73 circa 8 

 di aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio dell’offerta 
“economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni risultante dalla somma dei punteggi ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica.  

 di evidenziare che l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso 
in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, il diritto di procedere all’aggiudicazione 
anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, 
n. 827. L’Istituto scolastico si riserva la facoltà di applicare l’art. 110 del D.Lgs. 50/2016 (Procedura di 
affidamento in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento 
dell’esecutore; 

 di richiedere la GARANZIA DEFINITIVA a garanzia degli impegni contrattuali, sotto forma di cauzione o 
fideiussione, pari al 10% dell’importo contrattuale, all’atto della sottoscrizione del contratto a mezzo 
polizza fideiussoria, assicurativa o bancaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 103 del D. Lgs 
n.50/2016; 

 di nominare la dott.ssa Giovanna Montagna quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di nominare il Sig. Vetro Massimiliano quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

                         Il Dirigente Scolastico, 
     dott.ssa Giovanna Montagna (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

           


		2023-01-23T20:12:43+0100
	GIOVANNA MONTAGNA




